
Úhlava, o. p. s.
x

celoživotní vzdělávání v Klatovech

Praha
24. 4. 2017



Úhlava, o.p.s. byla založena v 
roce 2001 v Klatovech

Společnost se hlásí k tradicím 
Úhlavy, spolku akademiků pro 
Pošumaví (vznik 1883)

Našim cílem je přispět k růstu 
vzdělanosti obyvatel 
jihozápadních Čech

Úhlava, o.p.s.



Zabýváme se vzdělávací, 
poradenskou a informační 
činností zaměřenou na rozvoj 
našeho regionu

Podporujeme přeshraniční 
spolupráci

Od roku 2007 využíváme prostory 
bývalého dominikánského 
kláštera (Regionální centrum 
sociální integrace a celoživotního 
vzdělávání)

Úhlava, o.p.s.



Nabídka vzdělání pro všechny věkové kategorie

 Výukové a zážitkové programy pro děti a mládež

 Bakalářské a navazující magisterské studium ČZU v Praze

 Další vzdělávání dospělých (profesní, zájmové, občanské)

 Univerzita třetího věku pro seniory (VU3V, U3V, …)

Úhlava, o.p.s.



 2-3 hodinové programy pro školní třídy i celodenní akce 

 EVVO – témata blízká přírodě (životní prostředí, 

zemědělství, potraviny, …)

 připravujeme – zájmové a neformální vzdělávání 

prostřednictvím inteligentních technologií (3D 

programování a vizualizace, virtuální realita …)

Výukové a zážitkové programy pro 
děti a mládež



V rámci několika projektů byla vytvořena celá řada 

vzdělávacích materiálů (metodiky, pracovní listy, …) pro 

základní i střední školy …

Výukové a zážitkové programy pro 
děti a mládež



Výukové a zážitkové programy pro 
děti a mládež



Výukové a zážitkové programy pro 
děti a mládež



Výukové a zážitkové programy pro 
děti a mládež



… a koná se řada akcí 

Výukové a zážitkové programy pro 
děti a mládež



Výukové a zážitkové programy pro 
děti a mládež



Výukové a zážitkové programy pro 
děti a mládež



Výukové a zážitkové programy pro 
děti a mládež



Výukové a zážitkové programy pro 
děti a mládež



 Úhlava, o.p.s. zajišťuje v Klatovech Konzultační středisko PEF 

ČZU v Praze již od akademického roku 2003/2004

 Obor „Veřejná správa a regionální rozvoj“ – kombinovaná 

forma studia

 Za uplynulých 14 let absolvovalo v Klatovech cca 700 bakalářů 

a 600 inženýrů

Bakalářské a navazující magisterské 
studium ČZU v Praze



Vzdělávání úředníků územně 

samosprávných celků (akreditace 

ministerstva vnitra od r. 2007)

 aktuálně kolem deseti 

akreditovaných programů 

(odpadové hospodářství, vodní 

hospodářství, dřeviny rostoucí 

mimo les, evidence obyvatel, 

rušení trvalého pobytu, …)

 další témata jsou průběžně 

doplňována

Další vzdělávání dospělých



Rekvalifikační kurz 
Účetnictví (s využitím 
výpočetní techniky) v 
rozsahu 140 hodin

 akreditace Ministerstva 
školství, mládeže a 
tělovýchovy

 úspěšný absolvent obdrží 
Osvědčení o rekvalifikaci s 
celostátní platností

Další vzdělávání dospělých



Další vzdělávání dospělých

Vzdělávání v oblasti zemědělství (akreditace ministerstva 

zemědělství) 

 kurzy, školení, exkurze, odborné publikace …

 přeshraniční spolupráce s AELF Cham

 hlavní témata:

 zpracování a prodej vlastní produkce (legislativa, zkušenosti)

 venkovská turistika a agroturistika

 další možnosti diverzifikace (např. výukové programy pro děti)



Ukázka vydaných publikací

Ladislav Drobníček, Jaroslav Pešán, Pavel Smetana



Jak na faremní prodej ze dvora

Uspořádáno 25 školení po 
celé ČR (2012)

Realizováno ve spolupráci s 
Asociací soukromého 
zemědělství a Státní 
veterinární správou ČR



Odborné exkurze na farmy v Bavorsku



Odborné exkurze v Plzeňském kraji



Další vzdělávání dospělých

Vzdělávání pro rozvoj cestovního ruchu

 podnikatelé v cestovním ruchu

 zemědělci (agroturistika)

 zájemci o zahájení podnikání 

 Přeshraniční spolupráce s VHS Regen

 Např. kurzy:

 Venkovský cestovní ruch – příležitost pro nové podnikání

 Živá vesnice

 Tvorba zážitkových balíčků a jejich propagace

 Regionální průvodci a animátoři – nová šance pro cestovní ruch 

v Pošumaví



 Vzdělávání pro rozvoj
cestovního ruchu



Další vzdělávání dospělých

Zájmové a občanské vzdělávání

 kuchařské a cukrářské kurzy

 kurzy finanční gramotnosti

 Kurzy na rozvoj měkkých dovedností (efektivní 

komunikace a asertivita, …)

 počítačové kurzy



Kuchařské kurzy – studená kuchyně 



Cukrářské kurzy



Z farmy až na talíř – kuchařský kurz



Počítačové kurzy, kurzy finanční 
gramotnosti, kurzy efektivní komunikace



Univerzita třetího věku pro seniory

Virtuální univerzita třetího věku (VU3V)

 spolupráce s ČZU v Praze

 od roku 2008

Univerzita třetího věku (U3V)

 ve spolupráci se ZČU v Plzni

 od roku 2013

Další akce pro seniory: exkurze, zážitkové programy, výlety 



Virtuální univerzita 3. věku (s ČZU v Praze)



Univerzita třetího věku (se ZČU v Plzni)



Zážitkový program pro seniory 

– Farma Moulisových



Ing. Pavel Vondráček

Úhlava, o.p.s.

Plánická 174, 339 01 Klatovy

Telefon: 724 020 906

E-mail: vondracek@uhlava.cz

www.uhlava.cz

Děkuji Vám za pozornost


